UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG UBND TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VPUBND-KGVX Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2026
V/v kết quả triển khai, thực hiện
Kế hoạch triển khai phong trào

“Bình dân học vụ số”

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp nhận Công văn số 669/SKH&CN-CĐS ngày 23/02/2026 của Sở
Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch
triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Văn
phòng UBND tỉnh đã tiến hành rà soát, tổng hợp và đánh giá tình hình thực hiện
trong năm 2025 như sau:

1. Về rà soát, đánh giá kết quả thực hiện: Căn cứ Kế hoạch số 252/KH-
UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Tháp, Văn phòng UBND tỉnh đã
ban hành Kế hoạch số 6675/KH-VPUBND ngày 06/12/2025 để tổ chức triển
khai Phong trào “Bình dân học vụ số”. Trong đó, đã cụ thể hóa đầy đủ các
nhiệm vụ, đồng thời phân công chi tiết cho từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc
nhằm bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả (chi tiết Phụ lục kèm theo).

2. Về hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

a) Hạn chế, khó khăn: Chế độ báo cáo theo kế hoạch quy định các cơ
quan, đơn vị phải gửi báo cáo quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý), báo cáo
năm (trước ngày 05/12 hằng năm) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu. Tuy nhiên,
việc thực hiện đồng thời nhiều mốc báo cáo với thời gian khá sát nhau đã tạo
ra áp lực lớn về tiến độ thực hiện.

b) Nguyên nhân: Các mốc báo cáo định kỳ và đột xuất được quy định
khá sát nhau, trong khi khối lượng dữ liệu cần tổng hợp lớn và đa dạng, khó
bảo đảm tính chính xác, đầy đủ và kịp thời đối với đơn vị.

3. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì tích hợp và triển khai chế độ báo cáo các nhiệm vụ của Kế hoạch
lên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, nhằm nâng cao tính tiện ích, hiệu quả,
đồng thời tiết kiệm thời gian và nguồn lực cho các đơn vị.

- Tăng cường tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công
chức, viên chức, tập trung vào năng lực phân tích, tổng hợp dữ liệu và sử dụng
các công cụ số phục vụ công tác báo cáo, giám sát.

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách khen thưởng, động
viên đối với tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm hay, góp phần nâng cao
chất lượng và hiệu quả triển khai phong trào.

Trên đây kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch triển khai phong trào
“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;
- PCT UBND tỉnh Huỳnh Minh Tuấn;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (vttoan).

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

Phụ lục I
MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG CỤ THỂ

(Kèm theo Công văn số             /VPUBND-KGVX ngày        tháng      năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp)

Stt Nhiệm vụ, giải pháp ĐƠN VỊ
CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ
PHỐI HỢP Kết quả thực hiện

I CÔNG TÁC TUYỀN THÔNG VÀ TUYÊN TRUYỀN

1

Truyền thông sâu rộng trên Cổng thông tin điện tử  Đồng
Tháp, các nền tảng mạng xã hội về chuyển đổi số và phong
trào “Bình dân học vụ số” đến từng hộ gia đình, người dân;
tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc làm chủ
công nghệ số, kỹ năng số trong tiến trình chuyển đổi số
của tỉnh.

Trung tâm Tin học
và Công báo

Các phòng, ban,
trung tâm

Đã và đang thực
hiện đăng tải các

bài viết trên
Cổng Thông tin

điện tử Đồng
Tháp

2

Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi
số và Phong trào Bình dân học vụ số, đặt liên kết banner
đến Cổng thông tin điện tử của Phong trào Bình dân học
vụ số tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.gov.vn trên Cổng
thông tin điện tử Đồng Tháp.

Trung tâm Tin học
và Công báo

Các phòng, ban,
trung tâm

Đã thực hiện đặt
banner

3

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân học
tập số” vào ngày 10/10 hằng năm (ngày chuyển đổi số
Quốc gia và ngày chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp); kết hợp
giữa các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tại Văn phòng
UBND tỉnh như tổ chức các hội thảo, tọa đàm và hội nghị;
trải nghiệm và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ
số, lớp học số cho cộng đồng.

Trung tâm Tin học
và Công báo

Các phòng, ban,
trung tâm

Đã thực hiện
tuyên tuyển, đặt

banner

https://binhdanhocvuso.gov.vn

Stt Nhiệm vụ, giải pháp ĐƠN VỊ
CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ
PHỐI HỢP Kết quả thực hiện

II PHỔ CẬP TRI THỨC VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ, KỸ NĂNG SỐ

1
Tổ chức cập nhật, nâng cao tri thức, kỹ năng số cho cán
bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng
UBND tỉnh về Chuyển đổi số.

Phòng Hành chính –
Tổ chức

Trung tâm Tin học
và Công báo

Đã thực hiện
lồng ghép vào
các cuộc họp

2 Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập
trên nền tảng trực tuyến và thi sát hạch đạt chuẩn kỹ năng số.

Phòng Hành chính -
Tổ chức

Các phòng, ban,
trung tâm

Cán bộ, công
chức, viên chức

tích cực tham gia
học trực tuyến
tên nền tảng

MOOCs của Bộ
Khoa học và
Công nghệ

3
Khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, cống
hiến, đạt được thành tích xuất sắc trong thực hiện phong
trào Bình dân học vụ số.

Phòng Hành chính -
Tổ chức

Các phòng, ban,
trung tâm Đang thực hiện

III TRIỂN KHAI CÁC MÔ HÌNH, PHONG TRÀO LAN TỎA KỸ NĂNG SỐ CHO CỘNG ĐỒNG

1

Nghiên cứu triển khai mô hình ”Tổ công nghệ số” tại Văn
phòng UBND tỉnh để triển khai các hoạt động hướng dẫn
kỹ năng số, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin ở mức cơ
bản, tránh lừa đảo số; nhận diện và phòng ngừa thông tin
xấu, độc trên không gian số, sử dụng dịch vụ công trực
tuyến và tương tác với chính quyền qua nền tảng số.

Chi đoàn cơ sở Văn
phòng UBND Tỉnh

Các phòng, ban,
trung tâm Đang thực hiện

Stt Nhiệm vụ, giải pháp ĐƠN VỊ
CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ
PHỐI HỢP Kết quả thực hiện

2
Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao
động tại Văn phòng UBND tỉnh cài đặt và sử dụng ứng
dụng VNeID, tài khoản số.

Trung tâm Tin học
và Công báo

Các phòng, ban,
trung tâm Đã thực hiện

3
Cử nhân sự tham gia các đội hình tình nguyện “Bình dân
học vụ số” hỗ trợ người dân.

Chi đoàn cơ sở Văn
phòng UBND Tỉnh

Các phòng, ban,
trung tâm Đang thực hiện